УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

456880, Аргаяш, ул. 8 марта,38,ИНН 7426002024, КПП 746001001, ОГРН 1037401479532

e-mail: argroo@mail.ru, тел/факс 83513120025

ПРИКАЗ

 «20» февраля  2024 г.                                                                                  №  43

«О проведении муниципального этапа конкурса

учащихся 9-11 классов общеобразовательных

учреждений «Ученик года»

В соответствии с перечнем мероприятий для обучающихся

образовательных учреждений Челябинской области в 2023-2024 учебном году,

планом работы Управления образования Аргаяшского района на 2023-2024

учебный год, в целях создания единого пространства общения и обмена

опытом для обучающихся общеобразовательных учреждений Аргаяшского

муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап конкурса обучающихся

образовательных учреждений «Ученик года» (далее Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1).

3. Место проведения Конкурса ДК Краснооктябрьский.

4. Утвердить состав оргкомитета (приложение 2) и экспертной комиссии

Конкурса (приложение 3).

5. Утвердить смету расходов на проведение Конкурса (приложение 4).

6. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить

организационные условия участия обучающихся в Конкурсе.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

ИКЗ 2437426002474600100100020000000244

Начальник Управления образования                                                 А.В.Хабибуллина

Булаева Олеся Владимировна

89000940490

mailto:argroo@mail.ru

                     Приложение 1

                         к приказу

         от  20.02.2024г. № 43

Положение

о проведении в 2024 году муниципального этапа конкурса обучающихся

общеобразовательных учреждений «Ученик года»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение (далее именуется – Положение) определяет

порядок организации и проведения в 2024 году муниципального этапа

конкурса обучающихся общеобразовательных учреждений «Ученик года»

(далее именуется – конкурс).

2. Конкурс проводится с целью создания единого пространства общения

и обмена опытом для обучающихся муниципальных общеобразовательных

учреждений Аргаяшского муниципального района (далее именуются –

учреждения).

3. Основные задачи конкурса:

 развитие общественной, творческой и познавательной активности

обучающихся;

 выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся;

 формирование заинтересованного отношения обучающихся к

интеллектуальной, творческой и общественной деятельности;

 мотивация обучающихся к развитию социальной компетентности для

достижения жизненной успешности.

II. Организаторы и участники конкурса

1. Организатором конкурса является Управление образования

Аргаяшского муниципального района Челябинской области.

2. Организационную поддержку конкурса осуществляют

образовательные организации, расположенные на территории с. Аргаяш и

Аргаяшского муниципального района (по согласованию).

3. Участниками конкурса «Ученик года» являются учащиеся 9-11

классов муниципальных общеобразовательных учреждений (далее именуются

– участники конкурса) в составе конкурсант и группа поддержки (не более 2

человек). Группа поддержки может включать обучающихся любого возраста.

III. Организационный комитет и экспертный совет конкурса

1. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный

комитет (далее именуется – оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается

организатором конкурса.

2. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

 регистрирует участников конкурса, осуществляет прием заявок и

конкурсных материалов и проводит их предварительную экспертизу;

 обеспечивает условия подготовки конкурсных испытаний участников

конкурса;

 формирует экспертный совет;

 утверждает методику оценивания конкурсных испытаний;

 обеспечивает проведение церемоний открытия и закрытия конкурса.

3. Для экспертизы конкурсных испытаний создается экспертный совет.

Состав экспертного совета утверждается организатором конкурса.

4. В состав экспертного совета входят представители управления

образования Аргаяшского муниципального района Челябинской области,

представители преподавательского состава образовательных организаций,

расположенных на территории Аргаяшского муниципального района

Челябинской области.

IV. Порядок проведения конкурса

1. Для участия в конкурсе руководителями общеобразовательных

организаций Аргаяшского муниципального района Челябинской области в

адрес оргкомитета в срок до 21 февраля  2024 года предоставляются

следующие документы:

 заявка на участие в конкурсе (приложение к настоящему Положению);

 видеоролик, описывающий деятельность и достижения участника, не

менее чем за 1 и не более, чем за 2 года (не более 1,5 минут) в формате МР 4;

 справка об успеваемости по итогам первого полугодия 2023-

2024 учебного года, заверенная директором образовательной организации;

 портфолио участника конкурса: ксерокопии грамот, дипломов,

подтверждающих достижения участника в муниципальных, региональных,

всероссийских и международных олимпиадах, конкурсных мероприятиях,

соревнованиях по итогам участия в 2022-2024 годах (одним файлом в формате

pdf);

 отзывы общественных организаций, организаций дополнительного

образования, учреждений культуры и спорта о деятельности участника

конкурса (не более 5 штук) одним файлом в формате pdf;

 фото участника в электронном варианте;

 согласие на обработку персональных данных в формате pdf (для

областного этапа)

2. Конкурс проводится в два этапа:

-  заочный (Портфолио и интеллектуальный конкурс)

 конкурс Портфолио (предоставляется вместе с заявкой в Управление

образования Аргаяшского района, каб. 206).

 интеллектуальный конкурс включает проверку знаний конкурсанта по

школьной программе, знаний о субъектах Российской Федерации в области

экономики, политики, культуры, традициях, известных исторических и

современных личностях.

- очный. На очный этап приглашаются конкурсанты, набравшие

максимальное количество баллов за заочные конкурсы (конкурс Портфолио,

интеллектуальный конкурс)

3. Финальный этап Конкурса проводится 27 февраля 2024 года (дата

предварительная, формат определится за неделю до финала) в ходе проверки

выполнения участниками конкурса следующих конкурсных испытаний:

1. Творческая презентация с участием группы поддержки не более 2

человек, регламент выступления 3 мин. В рамках презентации необходимо в

творческой форме на свободную тему раскрыть свои таланты. Можно

использовать музыкальное и мультимедийное оборудование, музыкальные

инструменты, необычное техническое оборудование и др.

2. Краеведческий конкурс «Узнай Урал»:

Участникам необходимо представить творческое выступление о

достопримечательностях, культуре, истории, событиях Челябинской области.

В конкурсном испытании принимают участие конкурсант и группа поддержки

(не более 2 человек). Регламент - 3 минуты.

3. Конкурс инфографики «История успеха!».  Участникам конкурса

необходимо рассказать свою историю успеха в самом значимом для него

направлении деятельности: спорт, творчество, наука, техника, общественная

деятельность, волонтерство и др. в формате инфографики. Инфографика - это

представление информации в графиках и цифрах. То есть визуальное

представление текста с минимальным количеством слов. В конкурсном

испытании принимает участие только конкурсант. Публичное рассуждение

может сопровождаться музыкой. Регламент – 2 минуты.

4. Презентация успешной практики: участнику необходимо

презентовать один проект в области ученического самоуправления, который

уже реализуется в рамках своей образовательной организации.

Продолжительность конкурсного испытания составляет не более 3-х минут.

После каждого выступления члены жюри имеют право задать участнику

уточняющие вопросы. Продолжительность вопросов не более 3-х минут. Для

выступления в конкурсном испытании участники имеют право использовать

сопроводительные фото/видеоматериалы, мультимедийные презентации,

звуковой ряд и иные средства выразительности. Участие группы поддержки

не допускается. (по согласованию)

5. Конкурсное испытание «Дебаты». Участие в дебат -площадке, в

ходе которой участникам предлагается тематика выступления и позиция.

6. Конкурсное испытание «Проектный офис»: конкурсное испытание,

включающее в себя демонстрацию навыков социального проектирования

конкурсанта в заданных условиях по тематике номинации. Для выполнения

задания конкурсанты объединяются согласно жеребьевке, получают

проблемное поле для разработки проектного решения и ограничительные

условия, которые необходимо учитывать при проектировании.

 Критерии оценки портфолио:

 уровень достижений участника конкурса (муниципальный,

региональный, всероссийский, международный) в 2022-2024 годах (очное

индивидуальное участие);

 участие в деятельности общественных организаций, организаций

дополнительного образования учреждений культуры и спорта;

 средний балл успеваемости;

 качество и содержательность видео.

 Критерии оценки творческой презентации:

 Содержательность выступления,

 Своеобразие и оригинальность формы презентации,

 Общая культура выступления,

 Процент участия самого участника конкурса,

 Артистизм участника.

В конкурсном испытании принимают участие конкурсант и группа

поддержки (не более 2 человек).

 Критерии оценки краеведческого конкурса «Узнай Урал»:

 осмысленное владение материалом, компетентность, раскрытие темы;

 знание культуры народов, проживающих на территории Челябинской

области;

 культура исполнения, общее впечатление.

 Критерии оценки конкурса инфографики «История успеха!»:

 степень воздействия на аудиторию;

  культура публичного выступления участника конкурса;

 оригинальность идеи и содержания;

 дизайн инфографики;

 умение аргументировать свою позицию.

Участнику конкурса необходимо представить публичное рассуждение на

заданную тему, которое будет сопровождаться презентацией в формате

инфографики. Инфографика - это представление информации в графиках и

цифрах. То есть визуальное представление текста с минимальным

количеством слов. В конкурсном испытании принимает участие только

конкурсант. Публичное рассуждение может сопровождаться музыкой.

Регламент выступления - 2 минуты.

 Критерии оценки презентации успешной практики:

 содержательность выступления (информативность, осмысленность,

структурированность выступления);

 новизна и оригинальность презентуемой практики;

 креативность и творческий подход в изложении материала: выступление

включает в себя использование фото- и(или) видеоматериалов,

мультимедийной презентации, звукового ряда, интерактивные платформы и

иные средства выразительности;

 качество ответов на вопросы экспертов: четкость, сжатость,

информативность.

  Критерии оценивания конкурсного испытания «Дебаты»:

 аргументирование позиции;

 авторская индивидуальность;

 объем и глубина знаний по теме;

 культура речи;

 ответы на вопросы экспертов.

7. Все конкурсные испытания оцениваются экспертным советом по

десятибалльной системе.

8. По результатам конкурса экспертный совет по наибольшему

количеству набранных баллов определяет победителя конкурса, призеров, а

также номинантов конкурса.

9. Подготовка к областному этапу конкурса финансируется за счет МКУ

Управление культуры, туризма и молодежной политики Аргаяшского района

Челябинской области.

Приложение

к Положению о конкурсе

Заявка

на участие в муниципальном этапе конкурса учащихся

общеобразовательных учреждений «Ученик года »

1. Муниципальное образовательное учреждение (полностью)

2. Фамилия, имя, отчество участника

3. Класс

4. Телефон, e-mail участника

5. Руководитель образовательного учреждения (полностью)

6. Почтовый адрес образовательного учреждения

7. Факс, e-mail образовательного учреждения

8. Необходимые технические средства для выступления

Руководитель МОУ                              ____________/_______________________

Печать

на питание участников конкурса «Ученик года»

(предварительная стоимость комплексного обеда 70 рублей)

Руководитель МОУ __________/__________________________

Печать

№ Муниципальное образовательное

учреждение

Количество человек (включая

группу поддержки,

сопровождающих лиц)